
令和６年度　下半期財政状況

令和７年６月

山  鹿  市



（単位：千円）

R５からの
繰越額

当初 ６月補正 ９月補正
１０月補正

（専決）
１０月補正

（専決）
12月補正

12月補正
（追加）

１月補正
（専決）

２月補正 ３月補正

1 38,506,464 883,280 33,968,723 857,030 416,581 6,405 35,145 1,873,743 20,146 263,492 181,919 539,982

2 14,937,006 0 14,828,287 0 116,162 0 0 △ 13,231 5,788 0 0 155,357

(1) 国民健康保険事業特別会計 6,965,892 6,979,123 △ 13,231 3,967

(2) 後期高齢者医療特別会計 1,029,927 1,029,677 250

(3) 介護保険事業特別会計 6,937,451 6,815,751 116,162 5,538 151,390

(4) 六郷財産区特別会計 487 487

(5) 城北財産区特別会計 1,330 1,330

(6) 稲田財産区特別会計 1,919 1,919

3 9,816,383 825,010 8,991,373 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) 水道事業会計 1,121,923 1,121,923

(2) 病院事業会計 4,643,523 4,643,523

(3) 下水道事業会計 3,022,739 825,010 2,197,729

(4) 農業集落排水事業会計 1,028,198 1,028,198

63,259,853 1,708,290 57,788,383 857,030 532,743 6,405 35,145 1,860,512 25,934 263,492 181,919 695,339

１　（１）　令和６年度　山鹿市　歳入予算額

特　別　会　計

※企業会計の歳入予算額については、収益的収入と資本的収入の合算額である。

合　　計

区　　　　分 令和６年度

一　般　会　計

企　業　会　計



（単位：円、％）

1 38,506,464,000 33,506,062,640 87.0

2 14,937,006,000 14,172,874,996 94.9

(1) 国民健康保険事業特別会計 6,965,892,000 6,228,915,380 89.4

(2) 後期高齢者医療特別会計 1,029,927,000 964,507,892 93.6

(3) 介護保険事業特別会計 6,937,451,000 6,971,049,060 100.5

(4) 六郷財産区特別会計 487,000 347,562 71.4

(5) 城北財産区特別会計 1,330,000 973,647 73.2

(6) 稲田財産区特別会計 1,919,000 7,081,455 369.0

3 9,816,383,000 8,900,420,377 90.7

(1) 水道事業会計 1,121,923,000 954,759,446 85.1

(2) 病院事業会計 4,643,523,000 3,882,052,066 83.6

(3) 下水道事業会計 3,022,739,000 3,068,732,145 101.5

(4) 農業集落排水事業会計 1,028,198,000 994,876,720 96.8

63,259,853,000 56,579,358,013 89.4

※企業会計の歳入については、収益的収入と資本的収入の合算額である。

　（２）　令和６年度　山鹿市下半期　歳入予算執行率

※収入の基準日は、3月31日であり、出納閉鎖期間（4月1日から5月30日までの間）の収入は含まない。

合　　計

区　　　　分
令和６年度

A

一　般　会　計

企　業　会　計

収入済額
B

予算執行率
（B／A）×100

特　別　会　計



（単位：千円）

R５からの
繰越額

当初 ６月補正 ９月補正
１０月補正

（専決）
１０月補正

（専決）
12月補正

12月補正
(追加分）

１月補正
（専決）

２月補正 ３月補正

1 39,046,446 883,280 33,968,723 857,030 416,581 6,405 35,145 1,873,743 20,146 263,492 181,919 539,982

2 15,092,363 0 14,828,287 0 116,162 0 0 △ 13,231 5,788 0 0 155,357

(1) 国民健康保険事業特別会計 6,969,859 6,979,123 △ 13,231 3,967

(2) 後期高齢者医療特別会計 1,029,927 1,029,677 250

(3) 介護保険事業特別会計 7,088,841 6,815,751 116,162 5,538 151,390

(4) 六郷財産区特別会計 487 487

(5) 城北財産区特別会計 1,330 1,330

(6) 稲田財産区特別会計 1,919 1,919

3 11,053,754 836,155 10,106,815 0 0 0 0 115,278 △ 4,494 0 0 0

(1) 水道事業会計 1,360,217 1,359,037 1,180

(2) 病院事業会計 5,098,350 4,984,252 114,098

(3) 下水道事業会計 3,399,170 836,155 2,560,803 2,212

(4) 農業集落排水事業会計 1,196,017 1,202,723 △ 6,706

65,192,563 1,719,435 58,903,825 857,030 532,743 6,405 35,145 1,975,790 21,440 263,492 181,919 695,339

企　業　会　計

合　　計

※企業会計の歳出予算額については、収益的支出と資本的支出の合算額である。

２　（１）　令和６年度　山鹿市　歳出予算額

区　　　　分 令和６年度

一　般　会　計

特　別　会　計



（単位：円、％）

1 39,046,446,000 31,415,347,794 80.5

2 15,092,363,000 13,468,119,142 89.2

(1) 国民健康保険事業特別会計 6,969,859,000 6,294,350,629 90.3

(2) 後期高齢者医療特別会計 1,029,927,000 866,444,589 84.1

(3) 介護保険事業特別会計 7,088,841,000 6,305,113,779 88.9

(4) 六郷財産区特別会計 487,000 196,351 40.3

(5) 城北財産区特別会計 1,330,000 446,640 33.6

(6) 稲田財産区特別会計 1,919,000 1,567,154 81.7

3 11,053,754,000 10,054,160,672 91.0

(1) 水道事業会計 1,360,217,000 806,526,209 59.3

(2) 病院事業会計 5,098,350,000 4,771,566,692 93.6

(3) 下水道事業会計 3,399,170,000 3,310,513,617 97.4

(4) 農業集落排水事業会計 1,196,017,000 1,165,554,154 97.5

65,192,563,000 54,937,627,608 84.3

※企業会計の支出については、収益的支出と資本的支出の合算額である。

　（２）　令和６年度　山鹿市下半期　歳出予算執行率

合　　計

区　　　　分
令和６年度

A

一　般　会　計

企　業　会　計

支出済額
B

予算執行率
（B／A）×100

特　別　会　計

※支出済額は、3月31日までに現に支払った額であり、出納閉鎖期間（4月1日から5月30日までの間）の支出は含まない。



（単位：千円、％）

1 2,500,000 1,000,000 40.0

2 0 0 -

(1) 国民健康保険事業特別会計

(2) 後期高齢者医療特別会計

(3) 介護保険事業特別会計

(4) 六郷財産区特別会計

(5) 城北財産区特別会計

(6) 稲田財産区特別会計

3 1,800,000 1,000,000 55.6

(1) 水道事業会計

(2) 病院事業会計 1,000,000 1,000,000 100.0

(3) 農業集落排水事業会計 300,000 0 0.0

(4) 下水道事業会計 500,000 0 0.0

4,300,000 2,000,000 46.5

３　令和６年度　山鹿市　一時借入金の状況（令和７年3月31日現在）

※基金からの繰替運用等、市内部の資金繰替えは含めない。

合　　計

区　　　　分
令和６年度予算

一時借入金上限額
A

一　般　会　計

企　業　会　計

一時借入金額
B

上限額に対する割合
（B／A）×100

特　別　会　計



４　基金の状況（令和７年3月31日現在）
（単位：円）

令和５年度

末現在高
令和５年度決算

剰余金処分
積立額 取崩額 3月末現在高

1 5,720,192,000 500,000,000 186,704,000 1,000,000,000 5,406,896,000

2 6,473,188,000 500,000,000 93,421,000 1,000,000,000 6,066,609,000

3 4,501,212,000 0 2,145,018,000 650,384,695 5,995,845,305

(1) 1,008,678,000 71,416,000 78,551,695 1,001,542,305

(2) 519,149,000 569,906,000 457,506,000 631,549,000

(3) 61,649,000 14,000 61,663,000

(4) 293,583,000 26,000 1,674,000 291,935,000

(5) 931,849,000 468,000 112,653,000 819,664,000

(6) 50,000,000 50,000,000

(7) 27,100,000 7,000 27,107,000

(8) 14,804,000 4,000 14,808,000

(9) 1,594,400,000 1,503,177,000 3,097,577,000

16,694,592,000 1,000,000,000 2,425,143,000 2,650,384,695 17,469,350,305

※令和5年度末現在高には、令和5年度決算に係る剰余金処分の額を含まない。

（単位：円）

令和５年度

末現在高 繰出額・減免額 増加額 減少額 3月末現在高

4 現 金 296,051,000 6,000 45,020,000 0 341,077,000

土 地 45,020,000 0 0 45,020,000 0

計 341,071,000 6,000 45,020,000 45,020,000 341,077,000

5 326,166,781 3,052,000 40,748,000 42,692,000 327,274,781

(1) 奨 学 基 金 現 金 134,812,000 3,042,000 15,812,000 17,540,000 136,126,000

貸 付 金 117,495,531 0 17,540,000 15,812,000 119,223,531

計 252,307,531 3,042,000 33,352,000 33,352,000 255,349,531

(2) 医 師 修 学 基 金 現 金 25,386,000 7,000 0 5,200,000 20,193,000

貸 付 金 35,292,250 0 5,200,000 0 40,492,250

計 60,678,250 7,000 5,200,000 5,200,000 60,685,250

(3) 看 護 師 等 修 学 基 金 現 金 6,365,000 3,000 0 2,196,000 4,172,000

貸 付 金 6,816,000 0 2,196,000 1,944,000 7,068,000

計 13,181,000 3,000 2,196,000 4,140,000 11,240,000

667,237,781 3,058,000 85,768,000 87,712,000 668,351,781

※繰出額・減免額は、基金総額の増減に影響を与える分を計上。増加額、減少額は、基金内での現金、土地、貸付金の増減を計上

（単位：円）

令和５年度

末現在高
令和５年度決算

剰余金処分
積立額 取崩額 3月末現在高

6 1,283,268,054 100,347,000 122,246,913 103,607,000 1,402,254,967

(1) 325,206,000 50,000,000 41,000 60,000,000 315,247,000

(2) 849,657,054 50,000,000 122,191,913 43,000,000 978,848,967

(3) 32,412,000 62,000 4,000 167,000 32,311,000

(4) 53,554,000 216,000 6,000 440,000 53,336,000

(5) 22,439,000 69,000 4,000 0 22,512,000

※令和5年度末現在高には、令和5年度決算に係る剰余金処分の額を含まない。

総計 19,539,957,053

環 境 保 全 型 地 域 振 興 基 金

ふ る さ と 応 援 基 金

減 債 基 金

基 金 名

令和６年度

財 政 調 整 基 金

退 職 手 当 基 金

地 域 福 祉 基 金

そ の 他 特 定 目 的 基 金

人 材 育 成 基 金

六 郷 財 産 区 財 政 調 整 基 金

城 北 財 産 区 財 政 調 整 基 金

介 護 給 付 費 準 備 基 金

未 来 創 造 基 金

特 別 会 計 （ 基 金 ）

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計
財 政 調 整 基 金

定 額 運 用 基 金 合 計

基 金 名

令和６年度

基 金 名
令和６年度

学 校 施 設 整 備 基 金

稲 田 財 産 区 財 政 調 整 基 金

森 林 環 境 譲 与 税 基 金

土 地 開 発 基 金

そ の 他 定 額 運 用 基 金

積 立 基 金 合 計

中 山 間 ふ る さ と ・ 水 と 土 保 全 基 金



５　地方債残高の状況（令和７年3月31日現在）（会計別）

（単位：円）

令和５年度

決算額

R6.4.1～R7.3.31
の間に収入した額
（前年度決算額除

く）

R6.4.1～R7.3.31
の間に償還した額

3月末現在高
（出納閉鎖期間除

く）

Ⅰ 31,053,726,050 1,425,000,000 4,253,742,147 28,224,983,903

Ⅱ 13,246,136,020 1,360,600,000 1,198,607,323 13,408,128,697

(1) 3,790,629,615 374,000,000 229,791,703 3,934,837,912

(2) 2,120,885,534 112,500,000 273,748,146 1,959,637,388

(3) 4,814,225,043 811,700,000 354,018,672 5,271,906,371

(4) 2,520,395,828 62,400,000 341,048,802 2,241,747,026

44,299,862,070 2,785,600,000 5,452,349,470 41,633,112,600

※3月31日が土日に当たり、実際の償還が4月1日以降となる場合、3月31日に償還したものとして計上する。

令和６年度

会 計 区 分

一 般 会 計

合 計

企 業 会 計

水 道 事 業 会 計

農 業 集 落 排 水 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計



６　財産の状況（令和７年3月31日現在）

㎡ ㎡ 千円 千円 千円 千円

区分 土　地 建　物 有価証券 出資金 債　権 基　金

一般会計 11,967,927 304,316 56,612 135,143 813,344 18,137,702

国民健康保険事業 315,247

介護保険事業 978,849

六郷財産区 903,087 414 32,311

城北財産区 1,091,720 1,259 53,336

稲田財産区 1,779,202 532 22,512

水道事業

病院事業 19,976 16,198

下水道事業 55,643 10,615 743

農業集落排水事業 41,734 5,847 56

計 15,859,289 336,976 56,612 137,348 814,143 19,539,957

※会計ごとに表示単位未満を端数処理している。

【参考_R6.9月末現在】

㎡ ㎡ 千円 千円 千円 千円

土　地 建　物 有価証券 出資金 債　権 基　金

一般会計 12,020,559 313,530 56,612 135,143 883,344 18,361,830

国民健康保険事業 375,206

介護保険事業 899,657

六郷財産区 903,087 414 32,412

城北財産区 1,091,720 1,259 53,554

稲田財産区 1,779,202 532 22,439

水道事業 40,925 1,921

病院事業 19,976 16,198

下水道事業 55,705 9,777 677

農業集落排水事業 41,734 5,847 56

計 15,952,908 347,273 56,612 137,348 884,077 19,745,098


